ГОРОД ТРЕХГОРНЫЙ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
[image: image1.jpg]

ГЛАВА ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№            135         _

от 20.02.2008
Об утверждении Правил о порядке

захоронения, содержания и

эксплуатации кладбищ на территории

Трехгорного городского  округа

В целях надлежащего содержания и эксплуатации кладбищ на территории Трехгорного городского  округа и в соответствии с Федеральными законами от 12.01.1996 г. № 8- ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 12.01.1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила о порядке захоронения, содержания и эксплуатации кладбищ на территории Трехгорного городского округа  согласно приложению.
2. Признать утратившими силу:
1) пункт 1 постановления главы города от 04.04.2007 г. № 350 «Об утверждении Правил о порядке захоронения, содержания и эксплуатации кладбищ на территории Трехгорного городского  округа»;

2) постановление главы города от 30.05.2007 г. № 606 «О внесении изменений в Правила о порядке захоронения, содержания и эксплуатации кладбищ на территории Трехгорного городского округа».
3. Опубликовать настоящее постановление в городской газете «Спектр».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы города Васенева В.В.

	Глава города
	Н.И. Шиманович

Приложение

к постановлению главы города

от 20.02.2008 г. № 135

Правила

о порядке захоронения, содержания и эксплуатации кладбищ

на территории Трехгорного городского округа

1. Общие положения

1. Все кладбища, расположенные в черте города Трехгорного, находятся в ведении специализированной службы по вопросам похоронного дела, определённой постановлением главы города Трёхгорный.

2. Постановлением главы города от 01.06.2007 г. № 617 «Об открытии городского кладбища за КПП-5» кладбища подразделяются на следующие виды:

1) действующее в районе КПП-5 (кадастровый номер земельного участка 74:42:02 03 03:0012);

2) полузакрытое в районе КПП-3 (кадастровый номер земельного участка 74:42:02 05 02:0018).

3. На действующем кладбище в районе предусмотрен участок для воинских захоронений (восточная часть кладбища).

4. На полузакрытом кладбище предусмотрен участок на карте захоронений № 5 (расположен с северной стороны здания ритуальных обрядов) для захоронения только участников Великой Отечественной войны. Захоронения на данном участке осуществляется при предоставлении подтверждающих документов по согласованию с Городским советом ветеранов.

5. Воинские захоронения находятся в ведении специализированной службы по вопросам похоронного дела.

6. Кладбища открываются для посетителей и захоронений ежедневно в часы, устанавливаемые администрацией Трехгорного городского округа (с мая по сентябрь с 9-00 до 18-00 и с октября по апрель с 9-00 до 17-00 часов). У входа на кладбище вывешивается объявление с информацией о времени доступа на территорию кладбища.

7. Территория кладбищ ограждается и разделяется дорожками на участки. На дорожках устанавливаются указатели номеров участков. При главном входе на кладбища вывешиваются его схематический план с обозначением административных зданий, участков, дорожек, исторических и мемориальных могил, туалетов.

8. Прилегающая к кладбищу территория должна быть благоустроена и иметь место для стоянки автотранспорта.

2. Порядок захоронения и установки

надгробных сооружений

9. Заказы на захоронения оформляются через магазины похоронных принадлежностей.

10. Захоронение производятся не ранее 24 часов с момента наступления смерти по предъявлении свидетельства о смерти, выданного органами ЗАГСа или в более ранние сроки по требованию медицинских органов.

11. Администрация кладбища должна быть извещена о предстоящих похоронах за сутки.

12. Захоронение умерших производится в соответствии с действующими санитарными правилами.

13. Заказы на захоронения в существующие могилы по истечении санитарного срока принимает администрация кладбища по заявлению лица (организации), на имя которого зарегистрировано захоронение, по предъявлении документа, подтверждающего личность заявителя, и подлинного свидетельства о смерти на умершего.

14. Вопрос о принятии заказа решается администрацией кладбища на основании архивных документов, наличия могилы с соответствующими на ней надписями и установленными надгробиями.

15. Земельный участок для захоронения умершего, а также для установки надгробных сооружений отводится по установленным нормам и бесплатно.

На каждую могилу отводится участок следующих размеров:

	Вид захоронения
	Размеры участка захоронения
	Размер могилы

	площадь, кв.м
	длина,

м
	ширина,

м
	длина,

м
	ширина,

м

	Почетное
	4,0
	2,0
	2,0
	2,0
	1,0

	Двойное
	3,6
	2,0
	1,8
	2,0
	1,0

	Одинарное
	3,0
	2,0
	1,5
	2,0
	1,0

Земельный участок для почетного и двойного захоронения отводится администрацией Трехгорного городского округа в каждом конкретном случае, а для одинарного  - администрацией кладбища.

Примечания:

1). Участок земли для семейного захоронения выделяется при одновременной гибели семьи в результате аварий или других несчастных случаев в зависимости от числа погибших.

2). Размеры железобетонного или гранитного бордюра, ограды или живой изгороди должна быть только в пределах размеров отведенного участка захоронения.

3). В случае захоронения умершего в нестандартном гробу длина могилы увеличивается в зависимости от длины гроба.
16. Право на копку могил и захоронение имеет только специализированная служба по вопросам похоронного дела. В исключительных случаях, при осуществлении захоронений с учетом особенностей вероисповедания и национальных традиций умерших (самокопы), необходимо присутствие представителя специализированной службы.

При захоронении гроба с телом (останками) умершего глубину могилы следует устанавливать в зависимости от местных условий (характер грунтов и уровня стояния грунтовых вод), но не менее полутора метров.

17. Захоронение малоимущих граждан или граждан, не имеющих родственников, производит специализированная служба в соответствии с действующим законодательством. Невостребованные и неопознанные трупы, ящики с медицинскими отходами захоранивают на специально отведенных участках кладбищ в соответствии с действующим законодательством. Данные захоронения производят на основании заключенных договоров с учреждениями здравоохранения.

18. При захоронении на каждом могильном холме администрацией кладбища устанавливается табличка с указанием фамилии, имени и отчества умершего, даты смерти и регистрационного номера.

19. Захоронение в родственные могилы (включая захоронение урн с прахом) на всех кладбищах производится на основании письменного заявления родственника, на которого зарегистрировано место погребения (могила).

Захоронение на свободном месте в родственной ограде разрешается по письменному заявлению граждан (организаций), на которых зарегистрировано место погребения (могила), и при наличии возможности произведения такого захоронения. Расстояние между могилами должно быть не менее одного метра по длинным сторонам и не менее 0,5 метра – по коротким сторонам.

20. Захоронения в родственные могилы, на которые отсутствуют архивные документы, или на свободные места в оградах с такими могилами производятся с разрешения специализированной службы на основании письменного заявления близких родственников (степень родства и право на имущество, памятники, ограждения и другие надгробные сооружения должны быть подтверждены соответствующими документами).

21. Предоставление участков под семейные захоронения (склепы) производится с разрешения администрации города Трехгорный при наличии письменного заявления родственников умершего.

Участки предоставляются при соблюдении санитарных требований и норм отвода земельных участков под данный вид захоронений.

22. В целях охраны окружающей среды хозяйствующий субъект обязан контролировать наличие санитарно-эпидемиологического заключения на предметы и вещества, используемые при погребении умершего. Для более быстрого биологического распада останков и сокращения срока минерализации возможно использование при погребении биоэнзимов.

В целях предотвращения распространения особо опасных инфекционных заболеваний процесс погребения умершего от инфекций неясной этиологии, а также от особо опасных инфекций (умерших в лечебных учреждениях или поступивших в патологоанатомические отделения для вскрытия) совершается в оцинкованных, герметично запаянных гробах непосредственно из патологоанатомического отделения на отдельных участка кладбищ.

23. Перезахоронение останков умерших возможно по заключению соответствующего структурного подразделения администрации города, уполномоченного рассматривать указанные вопросы, и Регионального управления №72 Федерального медико-биологического агентства России. Работы по эксгумации и перезахоронению производятся только специализированной службой. Оплата работ по перезахоронению производится за счет лица, оформившего заказ, и на которого зарегистрировано захоронение.

24. Все работы на кладбище, связанные с установкой надгробных сооружений, могут производиться только с разрешения специализированной службы по вопросам похоронного дела.

25. Обращаться за разрешением на установку надгробных сооружений имеет право только лицо, на которое зарегистрировано захоронение.

26. Надгробные сооружения (памятники, оградки, цветники, цоколи и другое) на могилах устанавливаются или меняются при предъявлении документов на их приобретение (изготовление).

27. Надгробные сооружения устанавливаются в пределах отведенного земельного участка. Высота оградки не должна превышать 0,5 метра. При нарушении пределов участка по требованию специализированной службы по вопросам похоронного дела, надмогильное сооружение сносится за счет лица, за которым зарегистрировано данное место захоронения.

28. Установленные гражданами (организациями) надгробные сооружения (памятники, цветники и так далее) являются их собственностью. Администрация кладбища ответственность за сохранность надгробных сооружений не несет.

29. Надписи на надгробных сооружениях должны соответствовать сведениям о действительно захороненных в данном месте умерших.

30. Страхование надгробных сооружений на случай их утраты или повреждений производится страховой компанией по обращению владельца надгробных сооружений.

31. Осквернение, уничтожение, повреждение мест захоронений и надгробных сооружений влечет ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

32. Граждане (организации), организующие захоронение, обязаны содержать надгробные сооружения и зеленые насаждения, в пределах отведенного участка в надлежащем состоянии.

33. На кладбищах города предоставляются услуги по установке, уходу за надгробными сооружениями и местами захоронений. Специализированная служба по вопросам похоронного дела обязана сообщать родственникам умерших о пришедших в ветхость надмогильных сооружениях и требовать их ремонта, замены. Если надгробные сооружения не будут отремонтированы (исправлены) или заменены, то комиссией, созданной соответствующим структурным подразделением администрации города, уполномоченным рассматривать указанные вопросы, составляется акт о неухоженности надгробного сооружения, могилы. Данным актом ставятся в известность (повторно) родственники для приведения места погребения в порядок, и если требования не выполняются, то по истечении одного года с момента составления акта могила, с находящимися на ней надгробными сооружениями, признается бесхозяйной и оформляется соответствующим документом.
3. Порядок предоставления мест воинских захоронений

34. На воинском участке действующего кладбища осуществляются захоронения умерших (погибших):

1) военнослужащих;

2) граждан, призванных на военные сборы;

3) сотрудников органов внутренних дел;

4) сотрудников Государственной противопожарной службы;

5) сотрудников органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ;

6) сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы;
7) лиц, уволенных с военной службы по достижении предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или, имеющих общую продолжительность военной службы не менее 20 лет;

8) участников войны;

если это не противоречит волеизъявлению указанных лиц или пожеланию супруга, близких родственников.

35. Захоронения вышеперечисленной категории лиц на воинских участках действующего кладбища производятся на основании предъявления следующих документов:

1) Для военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, сотрудников Государственной противопожарной службы, сотрудников органа внутренних дел, сотрудников органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы:

- свидетельство о смерти;

- выписка из личного дела.

2) Для лиц, уволенных с военной службы по достижении предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или, имеющих общую продолжительность военной службы не менее 20 лет:

- свидетельство о смерти;

- пенсионное удостоверение, при его отсутствии - военный билет, удостоверение о праве на льготы, удостоверение "Ветеран военной службы".

3) Для участников войны:

- удостоверение участника войны;

- свидетельство о смерти;

- согласование с Городским советом ветеранов.

36. Надгробные сооружения устанавливаются по заказам родственников с допустимыми габаритами:

- высота памятника не должна превышать 1,5 м,

- ширина и длина должны соответствовать размерам могилы,

· ограждение не должно превышать размеры отведенного участка на захоронении.

4. Содержание могил и надгробных сооружений

37. Ограждение могил допускается только с разрешения администрации кладбища оградой стандартного размера.

38. Каждое захоронение регистрируется администрацией кладбища в книге установленной формы с указанием номера участка захоронения, ряда и могилы.

Гражданам или организациям, произведшим захоронение, выдается удостоверение установленного образца.

39. Граждане (организации), произведшие захоронение, обязаны содержать могилы, надгробные сооружения, живую зеленую изгородь в надлежащем порядке и своевременно производить оправку холмов, ремонт и окраску надгробных сооружений и расчистку проходов у могил.

40. Услуги по уходу и благоустройству захоронений оформляются в столах заказов кладбищ и выполняются в порядке очередности их оформления.

41. В случае бесхозяйственного содержания могилы и надгробных сооружений длительное время по истечении годичного срока с момента письменного уведомления родственников (организации) согласно пункта 33 настоящих Правил, место могилы планируется и засеивается травой. Повторное захоронение на данном участке возможно в сроки, установленные санитарными нормами.

42. Установленные без разрешения администрации кладбища надгробные сооружения (памятники, ограды и т.д.) подлежат сносу.

43. За сохранность надгробных сооружений, установленных без разрешения, администрация кладбища ответственности не несет.

44. За качество изготовления и установку надгробных сооружений администрация кладбища несут ответственность в течение одного года со дня его установки.

45. За разрушение надгробия, происшедшего от времени, администрация кладбища ответственности не несет, так как содержание надгробия в надлежащем порядке входит в обязанности лица, на имя которого зарегистрирована могила.

46. За повреждение надгробий вследствие стихийного бедствия администрация кладбища ответственности не несет.

5. Обязанности администрации кладбища

47. Администрация кладбища обязана содержать кладбища в надлежащем порядке и обеспечивать:

1) своевременную подготовку могил, захоронение умерших, урн с крахом и установку памятников;

2) соблюдение установленной нормы отвода каждого земельного участка для захоронения и правил подготовки могил;

3) содержание в исправном состоянии зданий, инженерного оборудования территории кладбища, ее ограды, дорог, площадок и их ремонт;

4) уход за зелеными насаждениями на всей территории кладбища, их полив и обновление;

5) систематическую уборку всей территории кладбища и своевременный вывоз мусора;

6) предоставление гражданам инвентаря для ухода за могилами;

7) содержание в надлежащем порядке братских могил, находящихся под охраной государства;

8) высокую культуру обслуживания;

9) соблюдение правил пожарной безопасности;

10) работы по дезинфекции (дератизации) территории;

11) охрану территории кладбища.

48. Правила о порядке захоронения, содержания и эксплуатации кладбищ и прейскурант за услуги вывешиваются у центрального входа на территорию кладбища.

49. В административном здании кладбища и в магазине по продаже похоронных принадлежностей должна быть "Книга отзывов и предложений", пронумерованная, прошнурованная, заверенная печатью и подписью руководителя специализированной службы по вопросам похоронного дела, которая предоставляется посетителю по первому требованию.

50. Администрация кладбища несет ответственность за выполнение настоящих Правил.

6. Правила посещения кладбищ, права и обязанности граждан

51. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

52. Посетители кладбища имеют право:

1) пользоваться инвентарем, выдаваемым администрацией кладбища для ухода за могилами;

2) устанавливать памятники в соответствии с образцами оформления участка захоронения силами работников кладбища;

3) поручать работникам кладбища уход за могилами с оплатой по утвержденному прейскуранту;

4) сажать цветы на могильном участке;

5) сажать деревья в соответствии с проектом озеленения кладбища по согласованию с администрацией кладбища;

6) проезжать на территорию кладбища по согласованию с администрацией кладбища, в случаях установки (замены) надгробных сооружений (памятники, стелы, ограды  и т.п.)

7) престарелые посетители и инвалиды могут пользоваться легковым транспортом для проезда по территории кладбища.

53. На территории кладбища посетителям запрещается:

1) устанавливать, переделывать, снимать памятники и менять ограды без разрешения администрации кладбища;

2) посадка деревьев и древовидных кустарников без согласования с администрацией кладбища;

3) портить памятники, оборудование кладбища, засорять территорию;

4) ломать зеленые насаждения, рвать цветы;

5) водить собак, ловить птиц, разводить костры, добывать песок и глину;

6) кататься на велосипедах, мопедах, лыжах, санях и т.д.;

7) распивать спиртные напитки и находиться в нетрезвом состоянии;

8) находиться на территории кладбища после его закрытия;

9) въезжать на территорию кладбища на автомобильном транспорте, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 52 настоящих Правил.

7.  Ответственность за нарушение Правил посещения кладбищ

54. Лица, виновные в нарушении настоящих Правил, привлекаются к ответственности в соответствии с действующим законодательством.